bris Regum; pro quibus tamen sciendis a libris Regum lector remittitur ad librum Dierum.

Ad S. Hieronymum dico, quod hos libros vocet quidem *librum Dierum*, sed non dicit esse eundem illum, qui in libris Regum citatur; ac consequenter inde nequaque sequitur, quod Esdras non sit auctor librorum Paralipomenon.

CAPUT PRIMUM.

Describitur genealogia Adami usque ad Abraham: ab hoc pergitur ad Isaiae, qui genuit Esaū et Jacob. Tandem genealogia Esaū continebit usque ad finem capituli.

QUÆSTIO PRIMA. — QUALES FUERINT REGES QUI Y. 43 DICUNTUR IMPERASSE IN TERRA EDOM.

Nota 1, quod Seir tum pro Esaū, tum pro monte sumatur, in quo, ut dicitur Deuter., II, 12, *Prius habitaverunt Horraei, quibus expulsis atque deletis, habitaverunt filii Esaū, sicut fecit Israel in terra possessionis suæ, quam dedit illi Dominus.*

Porro duces montis Seir anterioris temporis enumerantur a y. 36 usque ad 42 inclusive, idque ideo, ut videatur, ex qua progenie uxores suas sumpserit Esaū, nempe ex posteris Seir Horrai.

Nota 2, quod duces, qui hic enumerantur ante reges, tam ex Horrais quam ex filiis Esaū, non successerent sibi mutuo; sed multi eorum simul vixerint, non per terram Seir integrum, sed per partes, seu urbes in particulari, ita ut duces simul fuerint de Horrais, et filii Esaū, v. g., Lotan, frater Thamme de Horrais dux fuit, similiter Eliphaz primogenitus Esaū eodem tempore dux fuit, sed quisque in regionib[us] suis. Ubi vero prevaluerunt filii et nepotes Esaū, expulsis Horrais, electus est rex; cuius tamen filii non succedebant patri, ut patet ex textu.

Hec successio regum, ex diversis tamen familij et civitatibus, duravit usque ad Adad, post quem subacta a Davide Idumæa, II Reg. VIII et hic cap. XVIII, ne rebellarent amplius Idumæi, positi sunt duces ex posteris quidem Esaū, sed præsidio semper posito ad fidelitatem coacti usque ad Joram, IV Reg. VIII, 20, dum jugum excusserunt, sibique denuo regem elegerunt. Hinc

R. et dico, illos reges et duces non omnes fuisse tempore Moysis, sed successive, probabiliter usque ad David qui ultimum regem Idumæorum, nomine *Adad*, subjugavit, juxta id quod dicitur II Reg. VIII, 14: *Et posuit in Idumæa custodes, statuimus præsidium; et facta est universa Idumæa serviens David.*

Prob. I. Post octo reges fuerunt undecim duces, ut liquet ex textu. Atqui anno quadragesimo ab egressu de Ægypto Idumæi adhuc habebant regem, ut patet ex Numer. XX, 14; ergo, etc.

Prob. II. Reges non fuerunt simul, sed successive: unus post mortem alterius, pravisi tamen duceb[us], qui convixerant Esaū et Horraes, ut hic patet ex y. 43 et seq. Atqui spatium a nato Esaū usque ad tempus quo scriberet ista Moyses, non erat tempus sufficiens ut tot generationes et successiones transirent; ergo, etc.

Prob. min. Quia simul nati sunt Jacob et Esaū, et quando Jacob intravit Ægyptum, erat 130 annorum, ut habetur Gen. XVII, 9. Deinde posteri ejus 215 annis fuerunt in Ægypto, ut communiter admittunt omnes. Fingatur præterea, quod Moyses ultimo vite anno, id est quadragesimo ab egressu de Ægypto, libros suos scribere inciperit: a nato Esaū tunc tantum inventenit 585 anni; quo spatio, cum tunc plurimi homines viverent ad 120 annos, et amplius, præter tot duces ante reges, ex Esaū non potuerunt sibi succedere octo reges, additis postmodum undecim duceb[us].

Obj. I. Moyses scripsit Genesim; atqui etiam ibi cap. 36 inventenit reges et duces, qui hic nominantur; ergo tunc fuerunt.

R. Moyses dicemus hujus cap. in Gen. non scripsisse, sicut nec illa que habentur Deuter. ult. Ipse igitur scripsit duces et reges, qui usque ad sua tempora fuerunt: qui autem postea secuti fuerunt, suppleti putantur in Gen. ab Esdra, post captivitatem babilonicam Scripturæ libros restaurante et in ordinem redigente.

Inst. Si Esdras illos reges supplevisset, debuisset etiam supplere reges Edom, qui post rebellionem sub Joram regnaverunt.

R. Neg. assumpt. Quia post illam rebellionem nec bella nec commercia fuerunt filii Israel cum Edom; ob quod tamen, sicut et ob glorificationem Abrahæ ac Isaæ, per Ismael et Esaū eorum successores reges ac duces describuntur.

Obj. II. Quidui dici possit, quod ultimus hic enumeratus rex Edom devictus sit a filiis Israel intrantibus terram Chanaan, atque ut salvetur textus, vox *duces* late accipiatur pro regibus, et e converso vox *reges* pro duceb[us], ut sepe fit in Scriptura; atque ita per primum regem in Israel intelligatur propheta Moyses?

R. hoc dici non posse, quia nec Moyses, nec successores ejus reges fuerunt, sed iudices et duces usque ad Saul. Præterea non potest hic late accipi vox *duces*, et *reges*, quia dicit textus y. 51: *Adad autem mortuus, duces pro regibus in Edom esse caperunt*; adeo ut inter reges et duces clara fiat distinctio.

Obj. III. Juxta hanc sententiam falsus erit hic textus: *Isti sunt reges... antequam esset rex super Israel*; quia Adad vixisset post regnum Saülis: devictus est enim tantum a Davide.

R. Nego assumpt. Quia Adad potuit assumi in regem Edom ante electum Saülem, et regnasse tota tempore regni Saülis, donec a Davide expugnaretur. Atque ita littera vera manet.

QUÆSTIO II. — AN SECUNDUS REX EDOM, QUI HIC DICITUR *Jobab*, FUERIT PROPHETA *Job*.

R. probabilitius affirmative.

Prob. I. ex manifesto testimonio LXX Interpr. sic in fine cap. XLII lib. Job scilicet: *Illi sunt reges, qui regnauerunt in Edom, cuius regionis etiam ipse Job dominus est.*

Prob. II. Quia ipse liber Job. cap. XXIX, 7, dicit

eam processisse ad portam civitatis (in portis autem olim judicia ferri solebant) et solitam sibi preparari cathedram. Item 7. 25 Job de se ait: *Cum sedarem quasi rex, circumstante exercitu.* Et cap. XIX, 9, con queritur: *Abstulit coronam de capite meo.*

Obj. I. Dicitur tantum quasi rex; ergo inde nihil solidi eruitur.

R. Neg. conseq., quia particula quasi non semper est alienans, ut patet ex Joan. I, 15, ubi dicitur: *Gloriam quasi unigeniti a Patre;* Psal. CXXV: *Faci sumus sicuti consolati;* et Marci VI: *Quasi unus ex prophetis.* Qui loci omnes juxta SS. Hieron. in cap. I Joan., Chrys. hom. 10 in Joan. et Aug. in Psalm. citatum proprie, non alienanter, accipi debent.

Obj. II. Job in textu hebreo scribitur per litteram *Aleph* in principio, et Jobab incipit per litteram *Jod.*

R. initiales et finales litteras saepe mutari in hebreo, adeoque et hic nihil miri; maxime cum *Aleph* sit littera deficiens, ut dicunt Hebrei, que aliquando habet vim litterae *Jod.* Sic nihil in sententia aut in persona mutatur, sive nomen *Balthasar* scribatur in medio per *S*, sive per *Z*.

Obj. III. Eliphaz Themanites, et Baldad Suhites, et Sophar Naamathites consolatores Job, lib. Job, cap. II, describuntur tanquam reges. Atque dom Jobab, quem nos dicimus fuisse Job, gubernavit Idumæam, unus tantum successive rex erat in Edom, ut patet ex toto contextu hujus capituli; ergo illo tempore Job non erat rex in Edom.

Respondet Pineda 1. quod, licet fuissent reges, nihil hic obesset; quia potuerunt ipsi regnare alibi, dum interim Job dominabatur in Edom.

Respondet 2. et forte melius, illos tantum fuisse regulos, seu aliquos civitatis dominos, qui tamen super premo subditos; ut sit in principibus imperii, ubi dices aliqui sano sensu sunt subditi imperatori.

Obj. IV. Jobab erat de Bosra in Idumæa; Job autem erat de terra Hus, ut patet ex Scriptura; ergo, etc.

R. terram Hus esse omnino conterminam Idumæam, et sub ipsa computari; ut in librum Job ostendit ci tatus Pineda.

Porro tres fuerunt civitates nomine *Bosra*. Prima in regione Trachonitide, in sorte dimidie tribus Massasse trans Jordanem, Josue XXI. Secunda in regione Moabite in sorte Ruben, prope Jordanis influxum, Josue XX et XXI, ubi dicitur *Bosor*. Tertia istius nominis civitas erat in Edom; nam cum Edom semper conjugitur, v. g., Isaiae XXXIV et XXXVI: item Annos II. Ex hac autem civitate videbat fuisse Job, sive Jobab; et sic fuit ex terra Hus, aut confinibus ejus. Unde S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 47, ita scribit: *Job, qui nec indigena, nec proselytus, id est advena populi Israel fuit, sed ex gente Idumæa* (hoc est, ex posteris Esau) *genus ducus, ibi ortus, ibidem mortuus est.*

Obj. V. S. Hieron. in Quest. hebraic. super cap. XXXVI Gen. asserit Job fuisse ex stirpe Nachor, fratri Abrahæ; ergo juxta ipsius mentem non fuit ex posteris Esau.

R. S. Hieron. loco objecto non ex propria mente,

sed ex sola relatione et fundamentis Hebreorum per gere. Nam verba S. Hieron. sunt haec: « *Et regnavit pro eo (nempe Bela) Jobab filius Zuræ de Bosra.* » Hunc quidam suspicuntur esse Job, ut in fine voluminis ipsius additum est. *Contra Hebrai asserunt de Nachor eum stirpe generationis, ut supra dictum est.* Ex quibus verbis manifestum est quod S. Hieron. tantum pergit ex Hebreorum sententia. Quod autem a sententia nostra non fuerit alienus, patet ex Epist. ejus ad The rasiam, ubi sic scribit: *Ad Job veniam... per Esau genitum..., inter Edom principes, qui Deo placent, inventum.*

CAPUT II.

Hoc capite describuntur filii Jacob usque ad versum secundum. Quia vero ex Iuda nasciturus erat David, ob quem potissimum hic liber scriptus videtur: §. 5 et seq. narratur progenies Judæ patriarchæ usque ad Isai patrem David fratrumque ac sororum ejus.

QUESTIO PRIMA. — AN CALEB, DE QUO HIC §. 18, SIT
ILLE CALEB FILIUS JEPHONE, QUI CUM JOSUE INTRAVIT
TERRAM PROMISSIONIS.

Dicit Abulensis, quod glos-a, vel explicatio hebreia potest, quod fuerit idem Caleb. Unde putant Hebrei, quod hic Caleb anno octavo sua octavo duxerit Azubam in uxorem, et ex ea anno nono genuerit Je riouth; post hunc natum, mortua Azuba, anno decimo duxerit Epliratam, quam putant fuisse Mariam sororem Moysis, ex qua genuit Iler; qui illa anno octavo vite sua pariter genuit Uri; qui Uri anno eiusdem octavo genuit Beseel; qui Beseel anno decimo vite sue cepit fabricare arcam, et ornatum ejus.

Motiva autem eorum sunt haec: Primum, quod isti Hur, Uri, et Beseel, qui ponuntur hic, sint illi ipsi qui ponuntur Exod., XXXI. Jamvero iste Caleb, qui cum Josue intravit terram promissionis, eo anno quo egressus est Israel de Aegypto, nondum compleverat 39 annos: quia quando missus est ad explorandam terram, tantum erat 40 annorum, ut haberetur Josue, XIV, 7: et tamen ista missio facta est anno secundo egressionis ex Aegypto; quia Israelite moverunt castra de monte Sinai anno secundo, die vigesima mensis ab exitu de Aegypto, ut patet Numer., X, 11. Postea vero habuerunt varias mansiones veneruntque in Cadesbarne, et inde miserunt exploratores; adeoque 38 annos ad summum cum aliquo mensibus habebat Caleb, cum egreretur de Aegypto. Porro illi anni complentur, dum enumerantur juxta jam datam glossam.

Secundum motivum ipsum est, quia putant quod Maria cum Jochabed matre sua fuerint duci obstetrics Hebreorum, que non curabant Pharaonis etiam; et quia licet mentiri peccaverint, tamen *adficavit eis Dominus domos*, ut dicitur Exod., I, 21: quem textum interpretantur hoc modo: Jochabed genuit Moysen et Aaron, atque ex his venit dominus, et familia sacerdotalis; Maria autem nupta Caleb, qui erat de tribu Iuda, et princeps in ea; adeoque illi Domi-